Karamanoğulları’na son vermesiyle Osmanlı sınırları içerisinde yerini almıştır.

Osmanlı vakıf tarihine önemli bir kaynak olan Vakıflar Genel Müdürlüğü

Arşivi’nde bulunan ve her kazanın alfabetik sırayla yazılmasından dolayı bu adı almış

olan Hurufât Defterleri, Kazaskerlik makamınca H 1102/ M 1690’lı yıllarda tutulmaya

başlanmış ve H 1255 /M 1839 yılına kadar devam ettirilmiştir1. Buna göre, XVII.

yüzyılın buhranlı dönemlerinde insanların vakıflara iş için müracaatta bulunması ve bazı

zamanlar merkezi yanıltan beyanlara engel olma ve atamaların düzenli yapılması ile

vakıfların kadrolarında şişkinliğin ve ikiliğin oluşmaması için Hurufât Defterleri’ne

Murat döneminde yapılan Defter-i Mufassal-ı Liva-yı Beyşehri5 de bu

çalışmada önemli kaynak olarak kabul edilebilir. Çünkü burada III. Murat dönemiyle

ilgili vakıf kayıtları bulunmaktadır. Buradan hareketle tekke, zaviye, cami ve mescit

vakıflarının niteliği belirlenmektedir.

4Fahri COŞKUN, 888/1483 Tarihli Karaman Eyalati Vakıf Tahrir Defteri, ( İ. Ü. Sosyal Bilimler
Enstitüsü Türk İktisat Tarihi Anabilim Dalı Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi).
5 M.

tarihi kesin olarak tespit edilememektedir. H. 992 / M. 1584 tarihli Beyşehir

Sancağı’nın nüfus ve vergi defterinde bugünkü Kıreli kasabası yer almazken

Yarangömü kasabası mevcuttur20. Yine H.1051/M 1641-1642 tarihli Karaman Eyaleti

Tahrir Defteri’nde Yarangömü kasabası kayıtlı iken Kıreli köyü bulunmamaktadır21.

Öte yandan H.1113/ M 1701-1702 tarihli mahkemeye muhzır atanması kaydında Kıreli

köyü denmektedir22. Yani bu tarihte Kıreli köyü mevcut durumdadır. O halde köyün

kuruluş tarihini bu yıla kadar geri götürerek H.1051 / M. 1641-1642 ile H. 1113 / M.

1701-1702yılları arasında aramak gerekir.

Kesin olarak tespit edilemeyen bir diğer husus, Yarangömü kasabası bir defada

tamamen mi boşaltıl mıştır? Yoksa bazı mahalleler boşaltılırken bazılarında ikamete

devam edilip, sonradan mı boşaltılmıştır? Nitekim terk edilen Yarangömü

neden bu yeni yapılan cami Yarangömü kasabasında zikredilmektedir? Acaba bu durum

eski alışkanlıktan dolayı yeni kurulan köyün, terk edilen Yarangömü ismiyle anılmaya

devam etmesinden midir? Yoksa Yarangömü kasabasının bazı su basmayan

mahallelerinde halen oturulmaya devam mı edilmiştir? Nitekim H.1113 / M. 1701-1702

tarihinde Yarangömü kasabasındaki Sultan Alaeddin Camii’ne yapılan müezzin ataması

kaydında, “Kır-İli köyünde vâki Yarangömü Sultan Alaeddin Camî” denmektedir26.

Caminin Yarangömü kasabasında olduğu bilindiğine göre, neden kaydın başında Kıreli

köyünde bulunduğuna vurgu yapılmıştır.

kurulan Kır-İli köyünün mahallesi gibi olmuşlardır. Bu sebeple H.1113 / M. 1701-1702

tarihli kayıtta “Kır-İli köyünde vâki Yarangömü Sultan Alaeddin Camî” denmiştir. Aynı

şekilde Kır-İli nahiyesi de hemen hemen Kır-İli kazası sınırlarını içine almaktadır.

XVII. yüzyıldan itibaren kayıtlarda Beyşehir’e bağlı nahiyeler arasında Kır-İli’de

geçmektedir.

Menteş Camii’ne yapılan imam atamalarına ilişkin Hurufat Defterleri’nde tespit

edilebilen ilk atama, Zilkade 1111 / Mayıs 1700 tarihinde yarım akçeyle Sefer

Halife’nin ölümüyle yerine Halil Halife’nin atanmasıdır124. Sefer Halife’nin bu göreve

ne zaman ve nasıl atandığına dair bir bilgi yoktur. Rebîü’l-ahir 1125 / M. 1713 tarihin

de ki atamada Halil’in görevi yenilenmiştir125. Cemâziye’l-evvel 1141 / Ocak 1729

tarihinde Halil ‘in ölümü üzerine bu göreve onun oğlu Ahmet getirilmiştir126. Bu kayıtta

Ahmet’in imamlığa tek başına atandığı görülmektedir. Ancak Halil’in diğer oğlu Osman

Şa’bân 1158 / M. 1745 tarihinde Osman Halifeye verilmiştir129. Safer 1173 / Ekim 1759

tarihli kayıtta Osman Halife’nin atamasının yenilendiği görülmektedir130.

Safer 1188 / Mayıs 1774 tarihinde ise Osman’ın ölümü üzerine imamlık

çocukları Halil ve Mahmut’a verilmiştir131. Halil’in ölümü üzerine hissesi Cemâziye’l-

Recep 1116 / Kasım 1704 tarihli

bu atama kaydında Menteş Camii’ne Kızılca Camii denilmektedir137. Ancak Kızılca

şeklinde bahsedilen başka kayıt tespit edilememiştir. Menteş Camii Kızılca

Mahallesi’nde olmasından dolayı bu kayıtta böyle adlandırılmış olmalıdır.

İki Ahmet arasındaki bu ihtilaf H.1122 / M.1710 ve H.1223 / M. 1711 yıllarında

tekrar yaşanmıştır138. H.1137 / M. 1724-1725 yılında Abdülcelil oğlu Ahmet’in

129 V.A.D. No: 1112, Vr. 95b.
130 V.A.D. No: 1110, Vr. 76b.
131 V.A.D. No: 1115, Vr.28a.
132 V.A.D. No: 1111, Vr. 47a.
133 V.A.D. No: 552, Vr. 30a.
134 V.A.D. No: 556, Vr. 17a.
135 V.A.D. No: 1141, Vr.78b.
136 V.A.D. No: 1140, Vr. 272a; No: 1141 Vr.

Ancak İbrahim’in görevi kimden devraldığı bildirilmemiştir. İbrahim ihtiyarlayınca

kendi isteğiyle görevi bırakmıştır. Onun yerine yarım akçe yevmiye ile Rebîü’l-âhir

1182 / Eylül 1768 tarihinde, Seyit Mehmet bin Mustafa atanmıştır165. Seyit Mehmet’in

beratı Reîbü’l-evvel 1188 / M. 1774 tarihinde yenilenmiştir166. Seyit Mehmet’in çocuğu

yoktur. Bu sebeple öldüğü zaman imamlık Recep 1225 / Ağustos 1810 tarihinde Ahmet

bin İbrahim’e verilmiştir167.

B. III. Süfla Mahallesi Mescidi

Balganda köyü Süfla Mahallesi’nde bulunan bu mescidin kim tarafından

yaptırıldığı bilinmemektedir.

Hurufat Defterleri’ndeki kayıtlardan Hoca Musa isminde bir hayır sahibi

tarafından yaptırıldığı anlaşılan bu cami, günümüzde hala ayakta durmaktadır. Yapım

tarihi şu ana kadar kesin tespit edilemeyen camiye Muharrem 1111 / Temmuz 1699

tarihinde imam ataması yapıldığı tespit edilmiştir. Bu durumda H. 1111/ M.1699-1700

tarihinden önce yaptırıldığı söylenebilir. Muharrem 1111 / Temmuz 1699 tarihli atama

kaydına göre; Abdurrahman kendi isteğiyle imamlık görevini bırakınca, Abdullah bir

akçe ile bu göreve getirilmiştir219. Şevval 1117 / Şubat 1706 tarihli kayıtta Abdullah’ın

Şeyh Yusuf Camii

Ebu’l-Vefa köyü günümüzde tamamen ortadan kalkmış durumdadır. Şaban 1245

/ Şubat 1830 tarihinde Şeyh Yusuf Camii’ne atama yapıldığına göre, Ebu’l-Vefa köyü

XIX. yüzyıl ortalarında hala mevcut idi. Hurufat Defterleri’nde, tespit edilebilen, Şeyh

Yusuf Camii’ne yapılan ilk atama, H.1113 / M. 1701-1702 yılında yapılan imam ve

hatip Halil’in atamasıdır. Halil bu göreve Ahmet’in görevi kendi isteğiyle bırakması

üzerine atanmıştır. İmamlık ve Hatiplik için günlük bir akçe ödenmektedir258. Halil’in

görevi Muharrem 1117 / Mayıs 1705 yılında yenilenmiştir259. Halil ölünce Şevval 1140

atama kaydı tespit edilebilmiştir. Rebîü’l-âhir 1176 / Kasım 1762 tarihli atamayla

mescide ilk defa imam atması yapılmıştır. Buradan hareketle mescidin H. 1176 / M.

1762 yılında yaptırıldığı söylenebilir. İmamlığa Şeyh Hüseyin Halife, kaza nâibi Seyyid

Ahmet arzıyla atanmıştır272.

I. VII. Eznebolu Köyündeki Camiler ve Mescitler

A. Camiler

A.I. Eznebolu Köyü Camii

Kıyak Dede köyü, Eznebolu-i Viran, Aşağı Eznebolu, Zir-Eznebolu, Kırık-köyü,

B. II. Çeşme Mescidi

Çeşme Mescidi Göçeri köyünün Yukarı Mahallesinde bulunmaktadır. Yaptıranı

belli değildir. Mahalleli tarafından el birliğiyle yaptırılmış olması muhtemeldir. Yapım

tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber, Muharrem 1112 Temmuz 1700 tarihli atama

kaydına bakılırsa, H.1112 / M.1700 -1701 yılından önce yaptırıldığı kesindir.

yolun üstünde yer almaktadır. Demek ki Sultan, sarayına giderken geçtiği bu kasabaya

da bir cami yaptırmıştır.

Hurufat Defterleri’nde camiyle ilgili tespit edilebilen ilk kayıt Safer 1104 /

Kasım 1692 tarihine aittir. Caminin müezzini Hüseyin’in beratı yenilenmiştir525. H.

1113 / M. 1701-1702 yılında Hüseyin ölünce yerine Süleyman atanmıştır526. Şevval

1116 / Şubat 1705 tarihli kayıtta ise caminin müezzini Süleyman görevinden feragat

edince yerine Abdullah’ın atandığı bilgisi yer almaktadır527.Ancak camide bir akçe

yevmiye ile müezzin olan Hüseyin ölünce oğlu Süleyman var iken dışardan Abdullah

IV. Fele Köyü

V. IV. I. Âhular Zaviyesi

Bu zaviye Fele köyü yakınlarında bulunmaktadır. Günümüze her hangi bir

kalıntısı ulaşamamıştır. Köy halkı tarafından da bir zamanlar böyle bir zaviyenin var

olduğu bilinmemektedir. Hurufat Defterleri’nde ki H.1134 / 1721-1722 tarihli kayıtta

zaviyenin yarım akçe yevmiye ile mütevellisi Mustafa öldüğü için yerine Abdullah’ın

atandığı bilgisi yer almaktadır712. Zaviye ile ilgili başka kayda rastlanmamıştır.

V. V. Göçeri Köyü

V. V. I. Samet Dede Tekkesi

Samet Dede Tekkesi, belgelerde bazen Samut, bazen de Samet olarak

Nitekim Zilhicce 1114 / Mayıs 1703 tarihinde Şaban’ın beratı yenilenmiştir758. Bu

kayıtta tekkeye Şeyh Umur Tekkesi denilmektedir. Yine aynı tarihli başka bir kayıtta ise

Şaban’ın evlattan olmadığı için görevin ondan alınarak Seyit Abdurrahman’a verildiği

bildirilmektedir759. H. 1115 / 1703-1704 tarihli kayıtta ise Seyit Abdurrahman ve Seyit

Hamza üzerinden, vâkıfın şartına aykırı olarak görevi Şaban’ın aldığı, bu sebeple

görevin Seyit Abdurrahman’a ve Seyit Hamza’ya geri verildiği söylenmektedir760.

Ancak Muharrem 1115 / Haziran 1703 tarihli diğer bir beratla da Şaban üzerinden

Tespit

edilebilen ilk atama kaydı Safer 1104 / Kasım 1692 tarihine aittir. Bu tarihte tekke-nişin

Ali’nin beratı yenilenmiştir772. Ali’ni beratı Rebîü’l-âhir 1109 / Kasım 1697 ve

Ramazan 1115 / Şubat 1704 tarihlerinde de yenilenir773. Ali H.1115 / 1703-1704

senesinde, kendi rızasıyla görevi oğlu Hasan’a bırakır774. Ancak Ramazan 1122 / Kasım

1710 tarihli kayıtta ise tekke-nişin Hacı Ali’nin ölümü üzerine vâkıfın evladından olan

Osman’ın göreve getirildiği bilgisi yer almaktadır775. Yine aynı yılın Şevval ayına ait

Mart 1740 tarihli beratla oğlu Mustafa atanır803. Zilkade 1170 / Ağustos 1757 ve Safer

1182 / Temmuz 1768 tarihlerinde Mustafa’nın beratının yenilendiği görülmektedir804.

Bir akçe yevmiye ile tekke-nişin olan Mustafa ölünce Cemâziye’l-evvel 1201 / Mart

1787 tarihinde yerine Musa atanır805. Yine 1201 / 1786-1787 tarihli diğer bir kayıtta ise

794 V.A.D. NO: 1112, Vr.95b.
795 V.A.D. NO: 1112, Vr.95b.
796 V.A.D. NO: 1112, Vr.96a.
797 V.A.D. NO: 1112, Vr.96b.
798 V.A.D. NO: 1110, Vr.75b; NO: 1110, Vr.76b.
799 V.A.D. No: 1216, Vr.40a.
800 V.A.D. NO: 552, vr.29b.
801 V.A.D. NO: 1139, Vr.114b.
802 V.A.D.

Defterleri’nde Cemâziye’l-evvel 1169 / Mart 1756 tarihli bir kayıt tespit edilebilmiştir.

Bu kayıtta mektebin muallim-i sıbyanının olmadığı ve ihtiyaç olduğu için Osman

Halife’nin ücretsiz olarak görevlendirildiği bildirilmektedir850. Bu kayda dayanarak

mektebin H. 1169 / M.1756 tarihinde yaptırıldığı söylenebilir.

I. VII. Yarangömü kasabası

I.VI. I. Cebecioğlu Hasan Muallimhanesi

Cebecioğlu Hasan Muallimhanesi, Küçük mahallede Cebeci Oğlu Hasan adında

biri tarafından yaptırılmıştır. Şevval 1180 / Mart 1767 tarihli kayıtta muallim-i sıbyâna

Küçük Mahallede yaptırılmıştır. Bir akçe yevmiye ile muallim-i sıbyân olan Ömer

ölünce yerine oğulları Ömer ve Osman, Rebîü’l-evvel 1189 / Mayıs 1775 tarihli beratla

atanırlar862.

I. VII. V. Hüseyin Ağa Muallimhanesi

Hüseyin Ağa Muallimhanesi, Küçük Mahallede Hacı Hüseyin adında biri

tarafından H.1245 / M. 1829 yılında yaptırılmıştır. Mektepte muallim-i sıbyan olmadığı

ve ihtiyaç olduğu için yapılan imtihanda başarılı olan mahalle sakinlerinden Seyit Hacı

Ali, Rebîü’l-evvel 1245 / Eylül 1829 tarihinde muallim-i sıbyânlığa atanır863.

I. VII. IV. Ömer Ağa Kızı Rahime Hatun Muallimhanesi

Ömer Ağa Kızı Rahime Hatun Muallimhanesi, Bazar mahallesinde Ömer

Ağa’nın kızı Rahime Hatun tarafından H.1192 / M. 1778 tarihinde yaptırılır. Mektepte

muallim-i sıbyân olmadığından Hafız Hasan Halife Recep 1192 / Ağustos 1778 tarihli

beratla atanır864.

II. Medreseler

II. I. Hacı Yunus Ağa Medresesi

Hacı Yunus Ağa Medresesi, Hacı Yunus Ağa tarafından H.1161 / M.1748

tarihinde Yarangömü kasabasında yaptırılmıştır.